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EVALUACIÓN JURÍDICA 
 

PROCESO Invitación Pública No. 003 de 2012 

OBJETO 
“OBRA BLANCA, ACABADOS Y OBRAS COMPLEMENTARIAS PARA EL 
POLIDEPORTIVO DE LA ENTIDAD, SEDE BARCELONA” 

FECHA 23 DE MARZO DE 2012 

 
Se estudiarán y analizarán los requisitos esenciales de orden constitucional y legal exigidos en la 
Constitución Política, el Acuerdo Superior 007 de 2011, la Resolución Rectoral 226 de 2011, 
demás normas concordantes y en el Pliego de Condiciones, verificando su estricto cumplimiento.  
 
Constituyen requisitos esenciales de las propuestas los documentos de las mismas que se ajusten 
a las condiciones y especificaciones que sobre ellos se soliciten a los proponentes. Serán 
descartadas las propuestas que no cumplan los citados requisitos legales. Cuando hay hechos 
notorios y de fondo en los documentos esenciales se rechaza la propuesta de plano.  
 
Al final de la evaluación hay que dejar constancia de quienes cumplen y quienes no cumplen y por 
qué especificaciones o condiciones de fondo no cumplen. En primer lugar se verificará la existencia 
de los documentos que son motivo de rechazo. 
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Carta de presentación de la oferta FOLIOS 4-5       NO CUMPLE 

Anexo No. 2  
FOLIOS 48-51. CUMPLE Sobre el particular se 
pronuncia el Evaluador Técnico. 

Certificado de Existencia y Representación 
Legal / Certificado de Inscripción de 
documentos Persona Natural / Cédula de 
Ciudadanía HERNÁN GONZÁLEZ 
MARTÍNEZ.  

FOLIO 6 CUMPLE 

Certificado de Existencia y Representación 
Legal / Certificado de Inscripción de 
documentos Persona Natural / Cédula de 
Ciudadanía. JOSÉ EDGAR SALINAS 
MARTÍNEZ 

FOLIO 44 CUMPLE 

Certificado de Existencia y Representación 
Legal / Certificado de Inscripción de 
documentos Persona Natural / Cédula de 
Ciudadanía. OSCAR VICENTE BARRETO 
BAQUERO 

FOLIO 177  CUMPLE 

Certificado de Existencia y Representación 
Legal / Certificado de Inscripción de 
documentos Persona Natural / Cédula de 
Ciudadanía. IAN ALBERTO ESPINAL TOBON 

FOLIO 183 CUMPLE 

Constitución de Unión Temporal o Consorcio FOLIOS 30 - 37 CUMPLE 

Certificado de Manifestación de Interés FOLIO 38 

Certificado asistencia a la visita de obra FOLIO 40-41 
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Verificada la existencia de los documentos objeto de rechazo, se procedió a adelantar la segunda 
fase de la evaluación, correspondiente a la verificación de los documentos soportes de la 
propuesta, así: 
 

Garantía de seriedad de la oferta 

FOLIOS 16 - 20 
SURAMERICANA S.A. PÓLIZA NO. 0707834-
1.  
VALOR ASEGURADO: $99.788.942 
VIGENCIA: 2012-03-16/2012-06-16   
NO CUMPLE 

Registro Único Tributario FOLIOS 7-10 CUMPLE 

Antecedentes Disciplinarios Procuraduría 
General de la Nación 

FOLIOS 22-25 CUMPLE 

Certificación Boletín de Responsables Fiscales 
Contraloría General de la República 

FOLIOS 26-29 CUMPLE 

Registro Único de 
Proponentes HERNÁN 
GONZÁLEZ MARTÍNEZ. 

Actividad: 01 
Especialidad: 04 
Grupo: 01-10 

FOLIOS 363-366 CUMPLE 

Registro Único de 
Proponentes JOSÉ EDGAR 
SALINAS MARTÍNEZ 

Actividad: 01 
Especialidad: 04 
Grupo: 01-10 

FOLIOS 367-370. CUMPLE 

Registro Único de 
Proponentes OSCAR 
VICENTE BARRETO 
BAQUERO 

Actividad: 01 
Especialidad: 04 
Grupo: 01-10 

FOLIOS 371 AL 376. CUMPLE 

Registro Único de 
Proponentes IAN 
ALBERTO ESPINAL 
TOBON 

Actividad: 01 
Especialidad: 04 
Grupo: 01-10 

FOLIOS 377 AL 379. CUMPLE 

Constancia de Cumplimiento Aportes Sistema 
General de Seguridad Social. 

FOLIOS 11-14 CUMPLE 

 

DECISIÓN: NO CUMPLE con los lineamientos JURÍDICOS establecidos en el Pliego de 
Condiciones, puesto que incurre en causal jurídica de rechazo o exclusión de la propuesta, por lo 
siguiente: 

1. La Carta de presentación de la propuesta no tiene el numero de Tarjeta Profesional como 
arquitecto o ingeniero civil del representante legal de la Unión Temporal al tenor de lo 
establecido en el literal a) del numeral 11.1 del Pliego de Condiciones. Si no ostenta esa 
condición la propuesta debe ser abonada por un arquitecto o ingeniero civil. 
SUBSANABLE. 

2. La póliza de seriedad de la oferta debe tener una cobertura desde el cierre hasta noventa 
días calendario más, es decir debe tener una vigencia hasta el día 17 de junio de 2012. 
SUBSANABLE. 

3. No tiene debidamente firmado o suscrito el ANEXO No. 2., por parte del representante 
legal de la Unión Temporal. Sobre el particular se pronunciará el Evaluador Técnico. 
SUBSANABLE. 
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CONSORCIO EDUNILLANOS 2012 

 

Carta de presentación de la oferta FOLIOS 1-2       CUMPLE 

Anexo No. 2  
FOLIOS 47-50. CUMPLE Sobre el particular se 
pronuncia el Evaluador Técnico. 

Certificado de Existencia y Representación 
Legal / Certificado de Inscripción de 
documentos Persona Natural / Cédula de 
Ciudadanía ADONIS VLADIMIR BERNAL 
CARDOZO 

FOLIO 08 CUMPLE 

Certificado de Existencia y Representación 
Legal / Certificado de Inscripción de 
documentos Persona Natural / Cédula de 
Ciudadanía. ÁLVARO ANDRÉS PACHECO 
MUÑOZ 

FOLIO 07 CUMPLE 

Constitución de Unión Temporal o Consorcio FOLIOS 43 - 44 CUMPLE 

Certificado de Manifestación de Interés FOLIO 45 

Certificado asistencia a la visita de obra FOLIO 46 

 
Verificada la existencia de los documentos objeto de rechazo, se procedió a adelantar la segunda 
fase de la evaluación, correspondiente a la verificación de los documentos soportes de la 
propuesta, así: 
 

Garantía de seriedad de la oferta 

FOLIOS 33-37 
SURAMERICANA S.A. PÓLIZA No. 0707475-
0.  
VALOR ASEGURADO: $99.788.942 
VIGENCIA: 2012-03-16/2012-06-21  CUMPLE 

Registro Único Tributario FOLIOS 28-30 CUMPLE 

Antecedentes Disciplinarios Procuraduría 
General de la Nación 

FOLIOS 39-40 CUMPLE 

Certificación Boletín de Responsables Fiscales 
Contraloría General de la República 

FOLIOS 41-42 CUMPLE 

Registro Único de 
Proponentes ADONIS 
VLADIMIR BERNAL 
CARDOZO. 

Actividad: 01 
Especialidad: 04 
Grupo: 01-10 

FOLIOS 17-27 CUMPLE 

Registro Único de 
Proponentes ÁLVARO 
ANDRÉS PACHECO 
MUÑOZ 

Actividad: 01 
Especialidad: 04 
Grupo: 01-10 

FOLIOS 09-16. CUMPLE 

Constancia de Cumplimiento Aportes Sistema 
General de Seguridad Social. 

FOLIOS 31-32 CUMPLE 

 

NO CUMPLE con los lineamientos JURÍDICOS establecidos en el Pliego de Condiciones, puesto 
que incurre en causal jurídica de rechazo o exclusión de la propuesta, por lo siguiente: 

1. La Carta de presentación de la propuesta no tiene el numero de Tarjeta Profesional como 
arquitecto o ingeniero civil del representante legal de la Unión Temporal al tenor de lo 
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establecido en el literal a) del numeral 11.1 del Pliego de Condiciones. Si no ostenta esa 
condición la propuesta debe ser abonada por un arquitecto o ingeniero civil. 
SUBSANABLE. 

 
 

CONSORCIO POLIDEPORTIVO  
 
 

Carta de presentación de la oferta FOLIOS 4-5       NO CUMPLE 

Anexo No. 2  
FOLIOS 70-73. CUMPLE Sobre el particular se 
pronuncia el Evaluador Técnico. 

Certificado de Existencia y Representación 
Legal / Certificado de Inscripción de 
documentos Persona Natural / Cédula de 
Ciudadanía/ INCONSVITOP LTDA. 

FOLIO 22-27 CUMPLE 
C.C. FOLIO 9 

Certificado de Existencia y Representación 
Legal / Certificado de Inscripción de 
documentos Persona Natural / Cédula de 
Ciudadanía. CARLOS ENRIQUE PRIETO 
INOCENCIO 

FOLIO 08 CUMPLE 

Certificado de Existencia y Representación 
Legal / Certificado de Inscripción de 
documentos Persona Natural / Cédula de 
Ciudadanía. M.C. CONSTRUCCIONES LTDA. 

FOLIOS 28-35  CUMPLE 

Constitución de Unión Temporal o Consorcio FOLIOS 62 - 63 CUMPLE 

Certificado de Manifestación de Interés FOLIO 65 

Certificado asistencia a la visita de obra FOLIO 67 

 
Verificada la existencia de los documentos objeto de rechazo, se procedió a adelantar la segunda 
fase de la evaluación, correspondiente a la verificación de los documentos soportes de la 
propuesta, así: 
 

Garantía de seriedad de la oferta 

FOLIOS 41-46 
SEGUROS DEL ESTADO S.A. PÓLIZA NO. 
30-44-101002700.  
VALOR ASEGURADO: $99.788.942 
VIGENCIA: 2012-03-16/2012-07-16  CUMPLE 

Registro Único Tributario FOLIOS 12-14 CUMPLE 

Antecedentes Disciplinarios Procuraduría 
General de la Nación 

FOLIOS 48-53 CUMPLE 

Certificación Boletín de Responsables Fiscales 
Contraloría General de la República 

FOLIOS 55-60 CUMPLE 

Registro Único de 
Proponentes CARLOS 
ENRIQUE PRIETO 
INOCENCIO. 

Actividad: 01 
Especialidad: 04 
Grupo: 01-10 

FOLIOS 378-394 CUMPLE 

Registro Único de 
Proponentes 
INCONSVITOP LTDA. 

Actividad: 01 
Especialidad: 04 
Grupo: 01-10 

FOLIOS 396-414. CUMPLE 
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Registro Único de 
Proponentes M.C. 
CONSTRUCCIONES 

Actividad: 01 
Especialidad: 04 
Grupo: 01-10 

FOLIOS 415-434. CUMPLE 

Constancia de Cumplimiento Aportes Sistema 
General de Seguridad Social. 

FOLIOS 11-14 CUMPLE 

 
 

DECISIÓN: CUMPLE con los lineamientos JURÍDICOS establecidos en el Pliego de 
Condiciones, puesto que no incurre en ninguna causal jurídica de rechazo o exclusión de 
la propuesta  

 
 
 
 

Original Firmado 
MAURICIO GÓMEZ CRUZ 

JEFE ASESOR OFICINA JURÍDICA 
Profesional Evaluador Jurídico 


